Circa il vescouo labacense <sup>9</sup> scriuo un poco più diffusamente al P. Dr. Canisio: a sua lettera mi rimetto. Qui ua la copia d' una, che li suoi alunni portano, che se li potrà dare insieme con quest' altra del P. Mtro. Andrea <sup>10</sup>. La licenza che dimanda de promouere auanti l' età legitima saria bene si esplicassi più, cioè a quanti anni uole poter promouere; et se uuole di questo breue o uiuae uocis oraculo; benchè, come si uoglia è cosa assai straordinaria <sup>f</sup>, se farà pur la proua.

Al P. Dr. Gaudano <sup>11</sup> con tutti gli altri fratelli charissimi molto ci raccomandiamo; et stiamo per la diuina [gratia] assai bene nella casa et collegii, benchè nostro Padre è stato assai mal disposto.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> vita et salute de tutti. Amen.

De Roma 26 di Giugno 1554.

*Inscriptio.* Al P. Lannoy.

<sup>f</sup> estraordenaria ms.

<sup>9</sup> Urbanus Textor. Vide epistolam superiorem ad ipsum episcopum et sequentem ad Canisium.

<sup>10</sup> Andreas Frusius.

<sup>11</sup> Nicolaus Gaudanus.

## 4572

PATRI PETRO CANISIO EX COMM.

ROMA 26 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*De Canisii fratribus, Ottone et Theodorico.—De Postello.—Litteras ad Lanojum commemorat.—De episcopo labacensi et alumnis ab illo Romam missis.—De catechismo canisiano.—Prae sociorum paucitate collegia, quae offeruntur, admitti non possunt.—Ignatius morbo impeditur quominus ad Ferdinandum regem scribat.*

Ihus<sup>†</sup>Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Charissimo in Christo Padre mio.

Per l' ultima de V. R., de 15, ho inteso del suo fratello Ottone<sup>2</sup>, prudentemente rimandato per essere poco maturo et poco inclinato per le cose ecclesiastice, massime non essendo senza pericolo fra tanti heretici, se lo spirto del Signor con più abundantia non se gli comunicaua. Se Iddio lo uuole per l' instituto de V. R., lo chiamerà al suo tempo; se non, ancora è da sperar lo farà suo seruo.

De Mtro. Theodorico<sup>3</sup> già scrissi altra uolta quanto ci eramo consolati con sua strenua et animosa ressolutione, et per il Settembre o principio de Ottobre l' aspettaremo in queste bande; et si è molto bene considerato dalle RR. VV. che nella stade non douea mandarsi in qua.

D' un altro nepote et doi canonici nouiomagensi ci scriue il P. Leonardo<sup>4</sup>. Dio N. S., credo, essaudisce li buoni et santi desiderii de V. R. Credo lui darà auiso d' ogni cosa: se non, lo manderò io di qua.

Circa il Postello<sup>5</sup>, non mi occorre dir altrc, se non che ci

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 126v et 127.<sup>2</sup> Otto Canisius.<sup>3</sup> Vide epistolam superiorem.<sup>4</sup> Leonardus Kesselius.<sup>5</sup> Gulielmus Postellus, de quo videatur ad hunc annum POLANCUS, *Chron.*, IV, 235-237, ubi agitur de ejus adventu et recessu, sive potius fuga ex urbe vindobonensi.

pare sibi similis. Potria essere che hauessi inteso che l' inquisitione andaua drieto lui, benchè non già per nostra suggestione.

Circa il stare nel collegio de professori o in altra bursa, o uero nel collegio nostro, si scriue al Padre rettor<sup>6</sup> che risguardi quel conuiene. Noi desideriamo la consolatione de V. R. et il<sup>a</sup> frutto maggiore. Pur in ogni euento pare debbia farsi contenta la maestà regia, et non mouersi senza suo consenso<sup>b</sup> tacito o espresso.

Circa le cose intrauenute col vescouo labacense non disimulerò ehe non haueriamo uoluto causam nostram agi apud eum, como scriue la R. V., sed causam ipsius; perchè quella cosa del suo D. Paulo<sup>7</sup> et di questi doi non ci tocaua nè ci toca; ma per l' amicitia nostra et obligo di quella col Rmo. vescouo se li dava auiso della sua gente, acciò la conoscesse, et non s' inganassi con quella nel diuino seruitio, pensando altro di quello che era in uerità. Ma pare che V. R. habbia trattato questa causa, come se si trattassi de nostra auforità et esistimatione, etc., appresso il vescouo. A noi ci pare che deue pigliare altro uerso, et non trattando de noi solamente, trattar di questi homini et del vescouo quello gli toca.

Quanto al D. Paulo lui no hebbe mai testimonio de sua dottrina da noi, perchè haueriamo fatto contra le conscientie nostre. Solamente hebbe testimonio che non ci pareua che lui disputasse publicamente, come si uederà per la copia, quale qui si manda; et per la honestà et beneuolenza non si dette per causa de non disputar la ignoranza (benchè di parola hi è stata rimostrata assai chiaramente), ma della dispositione di Roma etc.; in quello habbiamo conosciuto quel giouane: ci parse de poca dottrina, et manco giuditio, et assai uanità. Quanto alle cose della religione catholica, crediamo stia ben disposto, mostrando assai

---

<sup>a</sup> el ms. —<sup>b</sup> concenso ms.

<sup>6</sup> Nicolaus Lanojus, cui epistola superior scribitur. Cf. BRAUNSBERGER, op. cit., I, 466; POLANCUS, Chron., IV, 238 et 239.

<sup>7</sup> Paulus Skalichius, de quo plura BRAUNSBERGER, op. cit., I, 471. Vide supra, VI, 379.

zelo, benchè non so che sia molto <sup>c</sup> secundum scientiam <sup>s</sup>. Ci pare etiam habbia dato qualche iudicio d' hauere speranza de succedere nel vescouato del Rmo. labacense. Di questo tutto, come sia ausato il vescouo, et che a noi [non] ci pare uaso capace di tante cose, fun[c]ti erimus offitio nostro. Del resto noi amiamo il D. Paulo multis nominibus, et haueremo molto piacer d' ogni suo bene a gloria di Dio. Se non parerà si deua dir questo al vescouo, non si dica: noi ci remettiamo a VV. RR.

Quanto a questi doi alumni, Bartholomeo et Giouanni <sup>g</sup>, che si rimandano <sup>d</sup>, se il Rmo. vescouo uole intendere che sentiamo noi, non possiamo se non dir la uerità, che non hanno fatto quel profitto in littere de theologia et etiam nelli buoni costumi et uertù che noi desideriamo. Pur quanto alle cose della religione cattolica speramo staranno saldi; benchè le propositioni già scritte ci hanno dato alcuna suspisione, specialmente nel Giouanni, il quale ha dato inditio de non uoler seguir l' ordini ecclesiastici, ma uoleua essere seeretario del vescouo, etc. Pur la sispisione circa l' heresia si sminui[s]ce, perchè pare si può referire, quella licenza de parlar delle propositione scritte, a reliquie de mala usanza o temerità giouenille, hor troppo desiderio che hauemano de libertà, la quade, et la paura che il vescouo non moressi senza darli quello aspettano da lui, crediamo li ha fatto usar diligenza per essere riuocati, ma loro mostrano hauer da predicar questo collegio etc. Si starà a uedere dal nostro canto; almeno crediamo non hauer loro occasione se non de laudarci <sup>e</sup> del buon trattamento che li [è stato] usato.

Le lettere del Rmo vescouo diceuano che li cercassimo quattordici coronati d' oro per il viatico, et pensauamo ché bastarebbe, secondo l' intentione del vescouo detta somma; et perchè dell' danari che li erano restati della via quando uennero, et se gli guardauano, et de altri poi, che per libri li furono mandati, si faceua maggior somma che de quattordici, si poteua pensare

<sup>c</sup> morto ms. —<sup>d</sup> rimandeno ms. —<sup>e</sup> laudarsi ms.

<sup>s</sup> AD ROM., X, 2.

<sup>g</sup> Bartholomaeus Philiuslaufer et Joannes Kobenzl.

che, secondo l' intentione del vescouo non l' accaderiano più denari. Ma loro hanno interpretato la intentione del vescouo essere questa, che li fossero dati quattordici scudi d' oro sanza quelli; et per non mancare io, li ho cercati, et li sono dati, et in tutto hauerano per il viatico poco manco de 30 scudi. Uoleuano etiam stare almeno quindecì o uenti giorni in Roma fuora del collegio per ueder le cose che li piacezzino de Roma, il che li fu disuasso da noi per molti rispetti. Uolseno pur stare otto giorni; et perchè non stessero nell' hostarie, con spessa et pericolo, li habbiamo offerto quella casetta, doue stette il D. Paulo et il suo compagno, doue il col[le]gio li fece le spesse.

Et queste cose, come anche quelle del aggiuto fatto al D. Paulo, non si scriuono per esprobare, ma acciò siano informate VV. RR. et possano <sup>f</sup> dire, quando accaderà, che non si è mancato della charità et humanità con loro. Questi quattordici scudi io li ho prestati. Se il Rmo. vescouo li renderà, sarà meglio si facciano pagar in Roma, perchè pagherò anche io a chi me ha prestato a me. Se non li offerese il vescouo, si hauerà pacientia, perchè [in] maggiore cose li uorriamo far seruitio. Et questo basti.